plebi regendae rectorem dederit, qui sanctitate suffultus, prudentia munitus, celeritate succinctus tot tantisque haeresum procellis, Christianorum cruenta bella sedando, *universali quoque Concilio*, si opus fuerit, congregato, occurrere valeat. Si enim principes Christiani depositis armis humano sanguine jam per multum, pro dolor, foedatis, Vestris sanctissimis legibus inservire voluerint, cui nunc verbo contradicente vix aegreque occurritur id pravitatis haereticae totum lege cogente tolleretur. Hac quippe via et arte praesertim gregi mihi commisso, qui quoscunque pseudoprophetas admittens, veritatisque praedicatores repellens magis magisque in praeceptis dilabatur, petulanti carnis libertate confisus, densi (sic!) caecitatis caligine obrutus, pertinaci obstinatione induratus, subveniri posse, Deo favente, ego indubie crediderim. Interim pro viribus meis, licet infirmis, adversus tantam haeresum perniciem enitar in favorem fidei, salutem mei gregis, honorem Sedis apostolicae et laudem Beat^{iss} V^{is}, quam obnixe precor, ut me inter propugnatores Sanctae Romanae Ecclesiae et deditissimos S^{is} V^{is} annumerare dignetur, legationem meam, quam mihi apud Rhaetos et in Valtellina felicis memoriae Julius tertius contulit, eodem tenore mihi confirmare (!) velit. Hoc non alicujus rei (quae nulla est) temporalis commodo, sed tantum ratione fidei peto. Non parum mihi auctoritatis conferet, quo facilius causa Ecclesiae contra minaces catholicae veritatis hostes tutari possim, et ita me geram, quod Sanc^{iss} V^{is} de hac re non poenitebit: Cui me humillime submittens devotissime commendo, felicesque et diuturnos annos cum pace et gratia Domini Nostri J. Christi jugiter precor.

Datum Curiae, anno Salvatoris nostri MDLV, die vero 12. mensis Julii.
San^{is} V^{is} humillimus vasallus

Thomas Episcopus Curiensis.

(Rubrum) Ex urbe Metropoli Grisonum Curia; Episcopus Curiensis gratulatur, petit confirmationem legationis apud Rhaetos, quam acceperat a Julio 3.

S^{mo} Dno. D. Nro. Paulo quarto divina providentia
Pontifici Max.

3. Die Boten der XIII Orte an Papst Paul IV.

(Barb. lat. 3621, fol 9.)

Baden, 1555, 5. November.

Allerheiligoster in gott vatter, fürst und herr!

Aller gnedigster Herr! Aller demütigst und underthenigst so dankend wir Üw. B. Heil^t. alls obristen hirten der heligen cristenlichen kilchen, unserm allergnedigsten herrn, von derselben früntlichen und vätterlichen erpietens gegen uns und allgemeiner unser nation, einer loblichen Eidtgnoschaft gethan, durch Üw. B. Heil^t. botschaft und legaten, unsern günstigen herrn Octavian bischofen zu Terracina, in namen und von wegen Üw. B. Heil^t. und des heiligen stüls, herwiderumb glicher gestalt wir von wegen und in namen unser herren und obren, ouch unser selbs alle underthenige